Dissertatio historico-homiletica de Novi Testamenti pericopis ecclesiasticis earumque origine, indole ac pretio

<https://hdl.handle.net/1874/301651>

DISSERTATIO HISTORICO-HOMILETICA

DE

NOVI TESTAMENTI PERICOPIS ECCLESIASTICIS

EARUMQUE

ORIGINE, INDOLE AC PRETIO.

2.

DISSERTATIO HISTORICO-HOMILETICA
DE
NOVI TESTAMENTI PERICOPIS ECCLESIASTICIS
EARUMQUE

ORIGINE, INDOLE AC PRETIO,

QUAM,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI

PETRI HARTING,

MED. ET ARS. OBSI. DOCT. ET MATH. ET PHIL. NAT. PROF. ORD.,

NEC NON

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU

ET

NOBILISSIMAE FACULTATIS THEOLOGICAE DECRETO,

PRO GRADU DOCTORATUS

UMMISQUE IN THEOLOGIA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS,

IN ACADEMIA RHENO-TRAJECTINA,

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS,

PUBLICO AC SOLEMNI EXAMINI SUBMITTIT

HERMANNUS CAROLUS LAATSMAN,

e pago Rheede,

RUREMUNDAE IN OPPIDO SACRORUM ARTISTES,

A. D. VIII M. DECEMBERIS, ANNI MDCCCLVIII, HORA I.

TRAJECTI AD RHENUM,
APUD C. VAN DER POST JUNIOREM,
BIBLIOPOLAM.
MDCCCLVIII.

PATRI OPTIMO,

CARISSIMO

SACRUM.

Πάντα δοκιμάζετε· τὸ καλὸν κατέχετε.

Πάντα εὐσχημότως καὶ κατὰ τάξιν γίνεσθε.

Οὐδὲ τὸ πνεῦμα Κυρίου, ἐκεῖ ἐλευθερία.

ΠΑΥΛΟΣ.

P R A E F A T I O.

Ab iis, quae mihi maxime curae cordique sunt, meum hęc sit principium.

Tibi, dilectissime Pater! has studiorum meorum primitias dicans, dulci fungor pietatis officio. In tuis enim non minus, quam in meis semper erat intimis votis, ut gradum Theologiae Doctoris mihi compararem. Multa me, ut Tibi notum est, quominus antea jam ad exitum adduceretur hoc meum consilium impediverunt. Etsi, quum per duos jam annos a curriculo abfui academico, et nuper in hac urbe ad practicam Ecclesiae vitam sum vocatus, nunc tandem mihi contigit hancce disquisitionem luci tradere, ne tamen minus ea Tibi sit accepta ex animo opto. Testis Tibi sit amoris, quo semper Te colui propter magna, quibus a teneris inde me cumulasti, beneficia. Multa, quae Tibi honori sint, dicere, etsi facile possim, non est hujus loci. Te gloriam a solo quaerere Deo scio, et alienum Te esse a gloria, quam a nobis invicem accipiamus, petenda cognitum habeo. Hoc unice Tibi dictum velim, persuasum Tibi habeas, me semper id acturum, ut tuis beneficiis tuoque amore dignum me praestem, et nunquam ardentioribus quicquam precibus a Deo me rogaturum esse, quam ut diu incolumem Te servet in meam et in eorum, quos curae tuae mandavit, salutem.

Utinam hic quoque compellere possem Rectoris KERZMANNI nomen! Sed, cheu! nimis maturum fatum eum eripuit Athenaeo Mosa-Trajectino et Ecclesiae Romanae, cuius Abbas fuit, tolerantia insignis, et qui me magna semper comitate prosecutus est. Inter Praeceptores, quos una cum hoc viro desideratissimo habere mihi contigit, Vos praesertim gratias accipiatis debitas, Viri doctissimi UYLENBROEK et CLUMPER! Pro auxilio et amicitia, qua me adolescentem prosequi non dedignati estis, bene sciatis multis me nominibus me vobis sentire obstructum.

Vobis etiam gratias ago, Facultatis Litterariae Professores! pro erimia vestra institutione, qua in Rheno-Trajectina Musarum sede frui mihi licuit, et pro benevolentia, quam semper mihi demonstrastis.

Vos non recordari non possum, clarissimi VINKE et TEE HAAR! Per multa me Vobis debere sentio, et lectiones vestras, quibus adfui, studiis meis Theologicis quam maxime profuisse, grato animo agnosco. Sol justitiae diu Vos illustrare pergat in sacrae disciplinae emolumentum et Ecclesiae prosperitatem!

Te vero praesertim publice nominare pietas jubet, clarissime BOUMAN, Promotor honoratissime! Semper me tenebit memoria humanitatis, qua, licet aetate infirmus nullisque laboribus obrutus, Promotoris provinciam in Te suscepisti. Ut in toto studiorum stadio, sic et nunc benevolum Te mihi probasti adiutorem, regni coelestis rebus edoctum, similem homini patri familias, qui ex promptuario suo et recentia depromit et vetera. Sinceras accipe, quaeso, gratias pro singulari hoc tuae erga me benevolentiae testimonio. Deus O. M., quem colis, Te senescentem diu adhuc sustentet, domi forisque tuae familiae et Theologiae Nederlandicae commodo ac decori!

Quum in elaborando hocce Specimine, ad historiam Homiletices Germaniae magis, quam Patriae nostrae pertinente, Germanorum expertus sim humanitatem, mihi ipsi non satisfacerem, nisi publice grato animo nomina proflerer venerandi Doctoris KÖGEL, S. S. antistitis Hagae Comitis, et clarissimorum Doctorum PALMERI et HERZOGII, Professorum

in Academicis Tubingensi et Erlangensi. In illis Palmerus imprimis praeclara mihi praestitit officia, qui libros, quibus opus esset, indicando monitisque me adjuvando effecit, ut mea haec Commentatio minoribus fortassis laboraret erratis, quam in ea, propriis adminiculis si fuisset relictus, exstitissent. Accipiant hi omnes velim Viri gravissimi pro magna erga me benevolentia perpetuae meae reverentiae votum!

Amici et Commilitones, quos in Academia habui sincerissimos, quorum in numero Tui, nobilissime M. D. DE BRUIJN! tuaeque utilia communicandi nativae methodi me meminisse semper juvabit, valeatis omnes et me possideatis amicum. Etsi variis locis variis jam fungimur muneribus, maneat tamen intactum nobile nostri sodalitati foedus.

Antequam huncce nunc libellum benevolo tradam Lectori, verbo loquendum mihi est de materie, quam mihi tractandam suscepi. Quis est qui ignoret, theologiae Dissertationis argumentum quaerenti difficultatem parere immensam nostrae disciplinae magnitudinem? In Theologia Exegetica, Historica, Systematica et Practica tot sunt regiones, tot varia argumenta, e quibus possit eligi, ut ingens materiae copia incertam teneat et ancipitem optionem. Quid igitur mihi filum Ariadnes porrigat, ut ex hocce rerum labyrintho sospes evadam? Nil nisi recte perpensum illud: „Nosce te ipsum,” et „quid valeant humeri, quid ferre recusent.” Juveni studioso suum consulendum est ingenium ac studium. Rem tractandam ex ea desumat doctrinae parte, qua jam dudum, inde a studiorum initio, delectabatur, cuique igitur imprimis omnes sui temporis atque ingenii vires impendit.

Mutuo omnes doctrinas contineri vinculo quamquam libenter concedo, arctissima imprimis necessitudine inter se invicem conjunctas esse constat diversas totius Theologiae partes; ita ut, caeteris aut plane aut fere neglectis, earum unius cognitione excellere nemini datum sit. Vel sic tamen hic quoque verum putamus illud: „non omnes possumus omnia,” hominemque adeo, singularis alicujus partis peritissimum, specioso polyhistori longe esse praefereandum. Eorum autem, qui omnia atque uni-

versa sua simul mente complecterentur, rarissimus omni tempore fuit numerus, Grotiorum e. c. Vossiorum, Leibnitsiorum, Clarissiorum. Ne alios nominem, vita adhuc utentes!

Suum quisque vulgo habet studium, prae aliis sibi carum. Ita mihi semper arrisit ac grata prae caeteris fuit Homiletica. Iccirco decrevimus difficilem illam Specimini academico argumenti eligendi curam ita maxima certe pro parte levare, ut omnibus animi, si quae nobis essent, facultatibus, huic illuc nostrarum deliciarum peculiari momento operam daremus.

Ex Historia autem Homiletices quandam tradere partem mihi maxime placebat. De ipsa enim Homiletica, sive de Eloquentiae sacrae placitis, plures jam recentissimo tempore, tam nostra in patria, quam alibi, bene meriti sunt viri docti, quorum egregiis scriptis novam quandam gravium nec cognitarum rerum messem addere, profecto est difficile. Idem autem minime valet de Homiletices Historia. Hic multa adhuc sunt peragenda. De ea enim quae scribi coepta sunt, ea non sunt absoluta opera, e. g. ESCHENBURGII ac PANIELII, vel ad certas tantum periodos perducta, sicut SCHULERI et AMMONII. Unum tantum de hoc argumento plane absolutum habemus LENTZII opus (1839), quod vero citatis et annotationibus imprimis continetur, neque igitur subtiliori doctrinae illius studio ab omni parte satisfacere videtur. Ex nostratibus igitur plures Theologi huic desiderio consulere voluerunt, libris edendis, studiosorum hujus doctrinae ad usus aptioribus. Sed antequam suum perficere potuerant consilium, eorum jam obitum Ecclesia lugebat et Theologia. Quam magna hac in re praestare potuissent G. FRANSEN VAN ECK et A. DES AMORIE VAN DER HOEVEN, prae omnibus celeberrimus hic Orator, summa probabilitate nunc quoque divinare nobis licet.

Id autem perficere, quod illi sibi proposuerunt, consilium nobis ne quis pulet unquam in mentem venisse. Longe a me tanta dementia! Exiguam tantum nostrum granum ad acervum afferre voluimus, id est,

ad *Homiletices Historiam*, Specimine nempe confecto de re, ad primas etiam ejus periodos pertinente: de Pericopis ecclesiasticis.

Hanc quidem rem, quippe quae ad Germaniam magis, quam ad nos, ad Pontificiam et Lutheranam magis Ecclesiam, quam ad Reformatam, pertineat, prorsus a nostra disquisitione esse alienam putabunt multi. Quibus vero, quum in Christianismi ac Theologiae causa nec nationes valeant nec Societates, multa responsa velimus, quae argumenti hanc optionem non tantum excusare et lectoribus probare possint, sed forsam etiam laudis aliquid ei conciliare.

Jam ante hos triginta annos quaestionem proposuit pius ille L. Egelingius: Nonne Evangelii nos Ministri Ecclesiae ejus annuntiationem utiliorem reddere possimus fertiliorumque? Evangelii praedicationi ut suo responderet consilio aliquid deesse, persuasio deinceps magis magisque invaluit; ipsaque illa quaestio iterum iterumque audiebatur repetita, et pluribus in scriptis, multis in Antistitum consensibus de industria est prolata; et paucos ante annos eidem singularem tribuit disquisitionem clarissimus G. Muurling in diario, cui titulus: *Waarheid in Liefde* 1). Quicumque autem, veri studio ducti, ad hanc quaestionem respondere conati sunt, in id quoque inquisiverunt, nonne accuratior *Anni Ecclesiastici* observatio, et jam constituta aut denuo constituenda *Textuum series*, Deo favente, efficere posset, ut Evangelii annuntiatio fructus efferret generaliores et salubriores.

A communi igitur Ecclesiae et Theologiae commodo non ita alienum est argumentum, quod elaborandum nobis hic proposuimus. Pertinet contra, me judice, ad graviores nostri temporis quaestiones. Quamquam autem, quoad subtiliorem *Historiae perscrutationem*, *literariam cognitionem*, *Critices aciem* et *distinctionis concinnitatem*, multum lectori erudito

1) Vid. Jaargang 1849, IV. Stuk. »Wat ontbroekt er nog aan de Christusverkundiging in de Gemeente? Eene vraag aan mijne Medebroeders in de Evangeliebediening.»

desiderandum reliquerit haecce mea dissertatio; practica tamen eam non plane carere utilitate, fore ut qui eam vel obiter lustraverit concedat, spero ac confido.

Argumenti tractandi hanc mihi proposui rationem:

Quid et quomodo antiquissima Christiana in Ecclesia sit praedicatum postquam brevibus exposui, historiae via Pericoparum Occidentali in Ecclesia ortum et sanctionem ostendere conabor.

De Pericoparum deinde agenus indole et consilio, quod ut attingerent constituendis illis propositum esset Christianis. Item quaedam addemus exempla, e quibus majorem minoremque Pericoparum significationem et claritatem earumque inter se nexum perspiciant Lectores.

Tertia denique nostrae disquisitionis parte nonnullas cum iis communicare volumus observationes de Pericoparum pretio; — tum indicare, cur Helvetiae Reformatores illas abrogarint, easdem Lutherus retinuerit ejusque Societas; tandem, auditis et perpensis diversis, quae recentiore ac recentissimo tempore proditae sunt, sententiis de Pericopis abrogandis vel retinendis, huic nostrae disquisitioni illa finem imponere, ut quae in nostrae Nederlandicae Reformatorem Ecclesiae commodum ac futurum incrementum inde redundent monita atque indicia utilissima, breviter exponamus.

Elsi in conscribendo hoc Specimine spe ductus sum, fore ut Lectorum unus alterve ex eo fortassis utilitatis aliquid capiat, doctorum tamen ut lenè sit de juvenili hacce opera judicium etiam atque etiam rogo.

Scrpsi RUREMUNDAE,
die 30 mensis Nov. 1858.

PROLEGOMENA.

Antiquum Judaeorum usum suis in coetibus primos secutos esse Christianos, nil est quod miremur ¹⁾. Illorum enim usitatoribus cultus formis vel ipse etiam Dominus usus erat, qui Mosis et Prophetarum praescriptis externum suum Dei cultum nunquam non inter Israëlitas degens accommodaverat; qui haud minus patribus relicta ac tradita instituta fideliter observaverat; quatenus certe graviores eum non retinebant rationes. Ita quum solito suo more singulis sabbatis synagogam adiret, antiquum ac sacrum non respuit usum, sed, ei cedens, constitutum hujus diei recitavit *Textum* sacrum; cui aptam continuo annexuit expositionem et divinam coelestis suae sapientiae applicationem. (*Luc.* IV: 16 *seq.*)

Nec tamen de formali religionis parte suis cum discipulis fere unquam locutus est Dominus; cui posterioris prorsus erat curae forma, quam, temporum decursu et variis fatibus ac casibus, varias subitaram esse mutationes plane jam tum praevidit. Ubi potuit ac licuit tamen, damnavit lites ac controversias, quas suo tem-

1) Reclissime monuit BERN. FERRARIUS, in opere: *de Ritu sacrarum Eccl. vet. Concionum*, Lib. I, c. 15: »Synagogae morem Christi sane Ecclesia et nascentis recepit, et constanter retinuit adulta.»

pore Judaeos inter ac Samaritanos exortas vidit de cultu, in monte Gerizim, vel Hierosolymis instituendo. E longinquo jam ad remotissimum quidem, sed laetissimum simul mentem advertibat tempus futurum, quo olim omnes omnino unum adoraturi essent Patrem in spiritu et veritate. *Formam* autem religionis praecipuam aliquam statuisset partem suae, quam cum discipulis communicavit doctrinae, nullo modo dici potest Dominus, qui contra prae caeteris ad verum suae doctrinae argumentum percipiendum eos instituit. Hisce enim verbis allocutus est eos, quos primos Evangelium annuntiaturus a se dimisit. » *Quum*, inquit, » *eorum praetoribus ac regibus mea causa deducemini, quum trademini, ne anxie curetis, quomodo quidve locuturi sitis, nam haec (ipsa) hora vobis dabitur*” (*Matth. X: 18, 19*). Quum ad postremum ex hisce terris a discipulis discederet, id tantum iis reliquit mandatum: » *Ite, institute omnes populos, et baptizate eos ad nomen Patris et Filii et Spiritus Sancti, et docete eos observare omnia, quae vobis praecepi*” (*Matth. XXVIII: 19*).

Materialem igitur magis, quam formalem religionis partem edocti, grave suum munus susceperunt apostolicum discipuli. Quales erant, tales inter Judaeos se professi sunt ipsi Judaeos; quoad gentem, pares inter pares, horum mores nusquam temere violarunt, nec usitatiores cultus divini formas infrinxerunt. Ubique, sed sine arte, suo quisque modo, suis quisque pro animi ingeniique dotibus, quae promulgabant profitentes; nullo non tempore omnia tradentes, quae iutimo pectore credebant ac sperabant, inter populum prodibant Apostoli. Nisi de iis, de nullo prorsus homine valet sententia: » *est pectus quod disertus facit.*” Quorum omnium sine ullo dubio princeps est PAULUS, cujus facunda ac simul fervida oratio sententiis est referta gravissimis, altamque ac reconditam spirat mentem. Quantopere naturae congruens, quam efficax est illa oratio, quam Athenis habuit in Areopago (*Act. XVII: 23 seqq.*)! Quanta simplicitate, quam dulcibus ac lugubri voce auditorum animos commoventibus verbis audientiam sibi quaeritant ultima ejus verba valedictoria, quibus ecclesiam affatur Milesiam (*Act. XX: 18 seqq.*)! Quam certa, efficaci atque

evidente argumentatione ejus eminent apologiae (*Act.* XXII: 1, XXIV: 10, XXVI: 2)! Piscator, ex Galilaea qui advenerat, PETRUS, Judaicae quidem theologiae cognitione nec non dialectica argutiâ Gamalielis cedens discipulo, ardens tamen ac fervidus dilectissimi sibi Christi sectator, nullo non tempore studiose atque indefesso antiqua Vet. Foed. de Messia transferre in Jesum vaticinia perrexit. Qua autem in re stupendae eloquentiae tantum adjunxit animi calorem tantamque Suadae medullam, ut multi eorum, qui ejus verba auditu hauriebant, toto pectore ea acciperent Christianae ecclesiae se addictos profiterentur (*Act.* II: 41, III: 17, X: 34). STEPHANI oratio, nefanda quidem martyris nece abrupta neque ad finem perducta, nihilominus et animi, qui historiam Israelitarum penitus perspicit et simul divinum in ea ductum agnoscit, egregium nobis praebet documentum. Est sane hominis liberalis intrepidique, quem justum verique tenacem virum non civium ardor angit, non vultus instantis tyranni (*Act.* VII).

Quae quamquam ita sese habent, nullo tamen jure *Rhetores* vel nuncupandi vel habendi sunt illi, qui primi Christi sectatores se professi sunt; multo magis Euangelii nuntii vel potius verissimi J. C. testes appellandi sunt. Missionariorum instar, qui hodie vocantur, multas adibant urbes regionesque peregrinas, ubi, quoties par erat et facultas iis dabatur, minime fucatis verbis multitudinem allocuti sunt, quae undique confluxerat. Ita Paulus, per longinquum tempus Corinthi in domo Aquilae et Priscillae moratus (*Act.* XVIII); ita Jacobus etiam verba fecit Hierosolymis, qua in urbe ad extremum usque spiritum suam degit vitam. Proprium autem q. d. *Praedicatorum munus* posteriore demum tempore, plerisque jam defunctis Apostolis (A. p. C. n. 70), inter Christianos inductum est. Peculiares enim ac singulares temporum rationes, in quibus primi versati sunt Christi sectatores, nullum concionatorum desiderium movere poterant iis, qui ne minimum quidem suis in cordibus aiebant consilium ab Israelitis plane se discernendi. Regenerationem tantum efficere studebant istius populi Israelis, qui nec ipse nunc jam, tanquam defectores novasque res molientes, eos notaverat. Inde quoque ex-

plicandum est, quod et Hierosolymitani templi et Synagogarum iis patebat aditus, quin et ipsi medio sinebantur in templo, quo una cum Apostolis saepius se conferunt, ubi sibi invicem intermixti, *auditores* inveniebantur et *oratores*. Quos inter posteriores versantur Apostoli, qui, pio ac solempni patrum more, V. T. recitant et explicant. Usus enim hic erat antiquus et sacer, quem observare cuique licuit Israëlitae, qui doctorem inter populum se ferre volebat. Praeter illos autem, qui S. scripturis legendis atque explicandis dicati erant conventus, peculiare suas Christiani convocare solebant conciones, quae in hac illâve fidelium domo agebantur, ad fraternum simul cum sacra Coena celebrandum convivium (utraque autem conjunctim vocatur *ἡ ἀγάπη*); quae, ipsis in sacris Israëliitarum coctibus, celebrare iis prorsus non concedebatur (cf. *Act. II: 42, 46, 47*). Continuo autem his in conviviiis sacris de Domino collocutos esse Christianos, de Domino, qui arctissimo ac dulcissimo fraternitatis vinculo eos omnes conjunxerat, vix opus est ut moneamus. Ideo non tam Evangelii q. d. *praedicatio* ea nuncupari potest, quae seria *confabulatio* potius est dicenda.

Christi autem discipulorum, inter quos et multi jam recensebantur Ethnici, quo major exstitit numerus, eo majus etiam sensim sensimque crevit apud eos desiderium certi loci ac constituti, quom proprium suum in usum possent adhibere. Ethnicos enim eorumve proselytas, qui Jesum Messiam agnoverant, sacris suis interesse concionibus haud facile passi sunt Judaei. Contumeliis ac vexationibus ne et ipsi a Judaeis afficerentur veriti, melius atque utilius sibi se consulere posse judicarunt qui ex Judaeis Christo nomen dederant, si in posterum infensorum Judaeorum ad conciones se non conferrent. Quo autem alias nunc se conferrent? Ethnicorum quidem templa fortasse iis patebant, sed, more Judaeorum, palam coram populo religionis placita exponendi nullam aptam iis offerebant occasionem. Quonam igitur se conferrent? Quo aptius ad sacrum cultum habendum, quam privatorum in domos, quae, repetitis sacris Coenis ibi institutis, ipsae sacrae habebantur privatae aedes? *Quomodo* autem suum ibi in-

stituerent sacrum cultum, haec minoris momenti iis erat quaestio, qui bene intelligerent nudam quandam minime hñc observari atque inanem caeremoniam, sed totius hominis cum Deo spectari conjunctionem, animi praeterca lucem atque purgationem, cordis sanctificationem. Institutio igitur, precum effusio, cantus, Verbi Divini lectio ac meditatio; -- en praecipuas eorum cultus partes, quae omnes, quod formam attinet, vetere jam in Synagoga inveniebantur!

Diu jam ante Esram scholarum usu gavisi sunt Judaei, quarum institutio, quamvis multis in rebus parum praestans nullamque patiens cum posterioribus Jesu temporis scholis comparisonem iisque multo inferior, magnos tamen et pro tempore miros sua actate extulit fructus. Josuae memores erant Judaei dicentis: (Jos. I: 8).
» Ne hujus legis litera cedat a vestro ore, sed reputate eam vobiscum noctu et interdiu, ut curetis faciendum secundum omnia, quae ei inscripta sunt; tum enim vias vestras secundas facietis et sapienter agetis.» — Quae igitur verba secum reputantes, suis in scholis *Legem* continuo legendam curabant Judaei, qui mox, postquam posteriores prioribus adjunxerant sacros libros, **נביאים**, et horum praelectionem in scholarum coetuumque usum putarunt esse instituendam. Quod quidem de Hagiographis, **כתובים**, statuere non audemus, plurimorum hac in re secuti auctoritatem virorum doctorum, qui maxime probabiliter id negant.

Perinde autem ac S. Scripturae legendae mos Judaeorum e Synagoga in Ecclesiam transiit Christianorum, ita et *certorum illorum ex S. Scriptura excerptorum locorum* usus legendorum. Postquam enim ex Mosaica institutione sacerdotum ordo Leviticus institutus, sacratus et confirmatus fuerat, varias Pentateuchum diviserunt in Sectiones eo proposito, ut illas, **פרישות** quae vocabantur, universas quotannis publicis in coetibus semel perlegere possent, singulis unoquoque Sabbato, suo quaque ordine recitatis; quo simul quantum cuique concioni tribuendum esset tempus definiebatur. Nisi jam antea, certe inde ab Esrae aetate singulis Sabbatis singulae praelegebantur sectiones, quarum numerus erat 54. Cujusmodi lectioni plane ad finem perducendae annus quidem intercalaris

(qui apud Judaeos 54 hebdomadam Sabbatis et 5 diebus constabat) satis sufficere potuit. Nec vero caeteris solitis annis, quorum hebdomadam numerus erat 53, totius Pentateuchi lectio, more solito instituenda, potuit confici. Quae igitur ut nihilo minus huncce per annum absolveretur, ultimo anni Sabbato duae simul legebantur Sectiones. Quarum omnium prima lectio a primo post festum Tabernaculorum Sabbato suum cepit initium. (Variis autem festis ac noviluniis certi e S. Scripturis hunc in usum singulatim excerpti loci praelegebantur, e. c. magno Sabbato, 3 *Mos.* VI *sqq.*).

Aptus jam hinc locus videtur animadvertendi, quandam vidori intercedere necessitudinem Euangeliorum inter Pericopas, quae singulis diebus Domini, et Pentateuchi Paraschas, quae singulis Sabbatis legebantur; festivas porro Judaeorum lectiones Christianis vero similiter ansam dedisse Euangeliorum locis seligendis, qui diebus festis legerentur. Dum autem apud Judaeos post sabbaticas festivae exortae sunt lectiones, inverso contra ordine apud Christianos hae post illas usurpatae sunt Pericopae.

Illis autem Paraschis Haptharae postea adjunctae sunt, quarum origo ad tempora Antiochi Epiphanis referenda videtur. Syris scilicet igne ac ferro miserrimos Judaeos vexantibus ac torquentibus, quum eorum saevissimus rex Antiochus, sub dirissimis mortis ac necis minis, publica legis Mosaicae lectione interdixisset, quin mortem iis minatus esset, apud quos talis legis liber domi offenderetur, (1 *Macc.* I: 61) Prophetarum lectionem legis Mosaicae in locum substituerunt ita torsi Judaei. Ex omnibus libris, quos prophetis adscribebant scriptoribus, Paraschis aqualem nunc excerpserunt numerum locorum, qui, Mosaicis illis quodammodo respondententes, nomine הכפירות (rad. כפר, *valedixit*) indicabantur, quia post lectam hanc Propheticam sectionem ipsa concio mox discessit. Nec tamen postea, quum publica Thorae lectio denuo iis concessa fuit, Hapthararum usum abrogarunt, sed Pentateuchi recitationi harum annexerunt lectionem, ita ut in posterum, haud sicut antea una, sed duplex institueretur lectio, altera sc. e Pentateucho, altera vero e libris Propheticis. Sua cuique Paraschae

nunc adjugebatur Haphthara, toto e S. Codice, sine ullo variorum librorum ordinis respectu, petita. Quam Jesu etiam Apostolorumque tempore adhuc viguisse consuetudinem, ex formula patet *νόμος καὶ προφήται*, quae saepius in N. T. offenditur.

Quam ad normam, haud minus, quam jam supra diximus, suum ritum accommodare studuisse primos Christianos mox videbimus. Sectiones autem praelegendae, quamquam initio ex Evangeliiis tantum desumptae, posteriore tempore Apostolorum quoque ex scriptis petebantur.

Judaeorum rituum si quis Christianos minime ignaros agnoscit, illos etiam suis in concionibus idem, quod hos, primum habuisse consilium, S. Scripturae nempe lectionem atque expositionem, sponte idem fatebitur; primos porro Christianos, quod eorum instituenti methodum attinet, maxima pro parte Judaeorum inhaesisse vestigiis, mihi assentietur. Quam sententiam, postea a FERRARIO ex multis primae Ecclesiae Christianae consuetudinibus comprobata, jam antea autem a celebri nostrate HUGONE GROTIO propositam, magis illustravit et ursit CAMPEGIUS VITRINGA, tribus de *Synagoga Vetere* libris editis; posterioribus autem temporibus firme tenuerunt omnes, qui hac de re egerunt. MOSHEMIUM tantum excipias oportet, qui, suo in libro: *Institut. Hist. Eccl. Maj. Saec. I*, supra expositam sententiam multis, sed, ut nobis saltem videtur, parum validis refutare conatus est argumentis.

Vetus igitur Testamentum primis Christianorum in coetibus legebatur. Verosimillime praeterea eadem, quibus Synagoga usa erat, retinebantur Sectiones, imprimis quae, e Prophetis excerptae, Messiam spectabant; quibus deinde Evangelia tandemque Apostolorum Epistolae adjugebantur. Vid. Just. Mart. *Apol. I*, c. 67. Lectiones autem differebant numero, quem *Constitutionum Apostolicarum* auctor quatuor fuisse ponit, sed minime certe duo fuerunt, alteram ex Evangeliiis petitam pericopam, alteram ex Epistolis; reliquae autem ex aliis N. Foed. vel ex V. T. libris hauriebantur. Canonica autem scripta et *ὁμολογούμενα* praec omnibus aliis ad lectionem apta et idonea habita fuisse, sponte patet. Apocrypha etiam et Antilegomena interdum lectiones praebuisse, ipsa, quae

adest, demonstrat Collectio librorum ecclesiasticorum et ἀναγι-
νωσκομένων, talium sc. quos fontium instar adhibere unde re-
ligionis hauriretur doctrina non permittebatur, legere autem prorsus
licitum fuit. Quae vero facultas Ecclesiae Christianae adempta
est in Concilio Laodicensi, quod, ex eruditorum judicio annum
inter 343 ac 381 habitum, in cap. 95 definebat: *Δεῖ ἀναγι-
νώσασθαι ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ οὐκ ἀκανόνιστα βιβλία, ἀλλὰ μόνα
τὰ κανονικά τῆς καινῆς καὶ παλαιᾶς διαθήκης*. Cui consensit
decreto Concilium Carthag. III promulgando: *placuit ut praeter
scripta Canonica nihil in Ecclesia legatur sub nomine divinarum
Scripturarum*. Quibus vero decretis non sublata fuit licentia li-
brorum ἀκανόνιστων in Ecclesia legendorum, quos tamen divi-
narum Scripturarum instar, ibidem legere concessum non fuit;
sicut patet ex *Passionum Martyrum* lectione ab eodem Concilio
permissa ¹⁾. Quomodo porro, Canone nondum ab omnibus ac-
cepto, *haec* in ecclesiis persaepe legeretur idem qui ex *illis* ar-
ceretur liber, facile est intellectu.

Sacri Codicis publica recitatio maximi momenti erat res, quippe
quae unam primis temporibus viam aperiret Christianis, quā ad
eum cognoscendum pervenire possent. Manuscriptorum enim car-
itas atque inopia, Christianorum praeterea cgestas atque incertitia,
nullam aliam institui siverunt docendi methodum. Publicas igitur
S. Codicis praelectiones quanti posteriores fecerint Patres Eccle-
siae, palam fit inter alia ex Chrysostomo, qui in *Homil. X ad
Johannem*, ut in coetus non tantum ad quasdam Euangelii partes
audiendas convenirent adhortatur fideles (omni animadversione
hoc in loco dignum videtur ejus dictum: *ἡ εὐαγγελίων περικοπή*)
sed sese domi se jam hanc ad lectionem praeparare quemque
docere admonet. Alias rursus (*Hom. LVII ad Johannem*) disertis
dicit verbis: Christianos, licet domi omni privatos institutione,
publicis tamen lectionibus assidue audiendis, magno per sex adeo

1) Conf. FERRARIUS, o. l. Lib. I, c. 19: »recitata fuit (Pericopa) proxime ante
concionem Sanctorum Martyrum certamina, passiones ac triumphos, tunc scilicet,
cum anniversarii eorum dies in Ecclesia celebrarentur.» Quod probat pluribus
allatis Patrum ecclesiae scriptis.

menses in S. Codicis scientia facere posse progressus. *Οὐ γὰρ, inquit, νῦν μὲν τὰντας, αὐριον δὲ ἑτέρας ἀναγινώσκουμεν γραφάς· ἀλλὰ αἰεὶ τὰς αὐτας καὶ διὰ παντός* 1).

Ecclesiam autem, quae S. Codicis lectionem tantam fecerit cultus partem, mox etiam (saec. III) certum huic rei singulatim destinatum sibi voluisse *Concionatorum* ordinem, ipsa ex re sponte sequitur. Doctores initio atque ipsi etiam Catechumeni praelegendi fungebantur munere, linguis usitatissimis Graecâ vel Latinâ utentes. Sed, multis Aegypti et Syriae in regionibus, Synagogarum ad exemplum *מְבַרְרֵי* (interpretes) ad populum dicebant. (Vid. Ferrarius, o. l., Lib. I, c. 16).

Lectione S. Scripturae peractâ, iterum morem sequens Judaeorum (*Act. XIII: 14*) antecessor (*ὁ προειστώς*) ei adjunxit brevem argumenti expositionem atque applicationem; quae autem *orationes* 2) non erant, sed verba potius, quae pectus moverent, et, sicut Justinus Martyr testatur, allicerent, ut audita in praxin converterentur ab auditore 3).

Diversae autem fuerunt formae, quibus haec expositio tradebatur atque applicatio. Apostolorum scripta mentionem faciunt *τοῦ γλώσσαις λαλεῖν* (*Act. II, 1 Cor. XIV*) et *τοῦ προφητεῦειν* (*1 Cor. XII: 10, XIV: 1, 39*); quae autem formulae diversas indicant dicendi rationes, quibus populum alloqui solebant in concionibus. Pleno ex pectore, summo animi ardore correpti, sui ipsorum cum oblivione, divina effundentes verba, auditoribus plane

1) Hoc loco BINGHAM *Orig. Eccl.*, Tom. VI, p. 70 citare lubet, imprimis propter conclusionem ab eo e Chrysostomi dictis ductam:

»Chrysostomus, inquit, in Homilia quadam in Euang. Joh. quod tunc interpretabatur, monet auditores suos, ut una dièrum in hebdomade domi suae Evangelicas legant lectiones, quas sequenti die Dominica in Ecclesia lectum et expositum iri sciant. Id quod certam aliquam regulam ac ordinem supponit. Atque ita, licet perfectum lectionarium ex antiquitate non habeamus traditum, persuasi tamen sumus, lectionem scripturarum ad certam methodum et regulas, praesertim in majoribus solemnitatibus ac diebus festis ecclesiae fieri consuevisse.»

2) Conf. FERRARIUS, o. l., Lib. I, c. 2.

3) Conf. JUST. MART., *Apol. ad Anton. Pium*: »Deinde ubi is, qui legit, destitit, is qui praest admonet et hortatur, ut ea quae lecta sunt, bona imitemur.»

manifestabant concionatores, qualem et quam salutarem pium in animum divina Euangelii veritas exsereret efficacitatem; quâ simul omnis auditori adimeretur dubitatio de victoria a Christi religione de omnibus olim reportandâ adversariis. Multis autem laudibus, utrique illi loquendi methodo tribuendis, vituperationis aliquid adjiciendum esse negari non potest. Animi enim commotione et phantasiae illecebris nimis subinde fascinatam concionatorem, per sphaeras communi captu excelsiores se circumferri passum esse, ita ut audita, sed parum intellecta ejus verba auditorum non semper efficrent *aedificationem*; Prophetiae porro usu minus prudenti sententias multas Euangelii menti parum congruas simplicem inter populum saepius esse dispersas, certo certius ex Pauli patet exhortationibus. Et vero, 1 Cor. XIV: 29, Apostolus Corinthiis certissimam injicere conatus est persuasionem, talem propheticam mentis effusionem exacte dijudicandam esse. Concionator num Prophetiae *χαρίσματος* revera gauderet? non hoc tantum rogandum erat; sed item num forte divinas atque humanas inter se confunderet res, prae omnibus erat percontandum. Sic dicit: »Probate omnia, bonum retinote» (1 Thess. V: 23). Veritatis criterium testimonio semper cerni debet: »Jesum esse Dominum» (1 Cor. XII: 3, 1 Joh. IV: 2). — Mox igitur ex Ecclesia evanescent Glossolalia et Prophetia, excipiunturque τῆς διδασκαλίας, praedicandi quae erat methodus minus fulminatrix, sed aptior et utilior, quippe quae S. Scripturae, item mundi atque hominis cognitioni, firmissimo tanquam fundamento, esset superstructa. Quo facto majorem ac magis salutiferam apud simplices, quales primi erant, Christianos peperit effectum illa methodus, quae, ab Allegoriae somniis et sophisticis argutiis alienissima, ad practicam allicit atque urget vitam Christianam, atque ad Dei adorationem in spiritu et veritate 1).

Perinde ut posterioribus temporibus, ita in primâ jam Christi

1) Conf. FERRARIUS, o. l., Lib. I, c. 4: »Cum unicum eorum, qui conciones habent, propositum esse debeat, optimis praeceptis auditores informare, et Dei mandata assidue inculcare atque insigere, Doctores inde dieli sunt, atque eorum conciones διδασκαλία, seu Doctrina.»

Ecclesiâ variae aderant docendi methodi. Illae autem magnam oratori praebuerunt copiam libere et abunde omnia ea expectorandi, quibus fidum ac fidele ejus pectus repletum tenebatur. Omnium autem maximum eumque meritum favorem didascalica sibi conciliavit methodus instituendi, quae Judaeorum ex Synagoga in Ecclesiam transierat Christianorum, et jam antea a Pauló quam maxime fuit commendata.

Quibusnam autem libris et Sacrae Scripturae partibus illa annectebatur explicatio didascalica atque applicatio? Veteris Foederis tantum initio institutam fuisse lectionem, cique postea Novum additum esse Testamentum, supra jam obiter monuimus. Unde tamen nullum certum duci potest argumentum, quod Novi Foederis unus alterve in concionibus legeretur liber 1). Primus JUSTINUS MARTYR (*Apol.* I, c. 67) lectiones narrat et explicationes, non tantum ex Prophetarum scriptis, sed praeterca ex ἀπομνημονεύμασι τῶν Ἀποστόλων die Domini esse institutas. Plura etiam apud TERTULLIANUM offenduntur loci, unde Sacrorum et V. et N. Foed. scriptorum usus in externo religionis cultu jure potest effeci 2). CYPRIANI Episcopi Carthaginensis Epistolis (inprimis Epist. 33 et 34) quibus Ecclesiae rituum nobis patefit origo ac confectio, multa quoque insunt enuntiata, quae illius in usum adhibitos fuisse N. Foed. libros, dilucide indicant. ORIGENES V. et N. Foederis publice et privatim legendos esse libros, multis suis in scriptis, severe admonet et sacpissime.

Praecipuam cultus partem biblicas esse lectiones arguunt *Constitutiones Apostolicae*, quae Presbyteris Diaconisque sacrum Evangelia praelegendi imponunt officium. Lib. II, c. 25. »Die Do-

1) JOH. STEPH. BURANDUS, *de Ritibus Eccl. Cathol.*, Lib. II, quidem allegat locos 1 Thess. V: 27 et Coll. IV: 16 dicens: »Hujus lectionis meminit S. Paulus.» Quis vero demonstrare potest, fideles has Apostoli admonitiones fideliter observasse?

2) TERTULLIANUS, *de Anima*, c. 9: »Iam vero prout Scripturae leguntur aut Psalmi canuntur, aut adlocutiones proferuntur, aut petitiones delegantur, ita inde materiae visionibus subministrantur.»

Idem *Apogetic.*, c. 39: »Coimus ad literarum divinarum commemorationem, si quid praesentium temporum qualitas aut praemonere cogit aut recognoscere.»

mini — ita jubet Lib. II, c. 59 — *fiunto προφήτων ἀνάγνωσις καὶ εὐαγγελίου κηρύκρια*. Praecipitur Lib. VII, c. 5. *Μετὰ τὴν ἀνάγνωσιν τοῦ νόμου καὶ τῶν προφητῶν τῶν τε ἐπιστολῶν ἡμῶν καὶ πραξέων, καὶ τῶν εὐαγγελίων ἀσπασάσθω ὁ χειροτονηθεὶς τὴν ἐκκλησίαν* 1).

Quomodo V. Foed. usus Christianorum in coetibus valere minime desierit, quomodo porro eundem in usum N. Test. postea additi sint libri, ex paucis allatis, quae citavimus, dictis sufficienter patet.

De legendi autem atque exponendi ordine, quem secuti sunt Christiani, haec animadvertenda sunt. Donce et Domini dies et Sabbatum simul aequè religiose celebrabantur, posterior Veteri, ille autem Novo Foederi legendo destinatus fuisse videtur. Postea autem, Sabbato abrogato, Foederis utriusque uno die Domini instituebatur lectio. Consuetudinis respectu Veteris Test. semper Novi lectionem solebat praeire.

Quinam, nec vero quonam singuli ordine legi deberent libri praecepit Canon. Episcopis tantum commissum erat decernere, utrum toti, an certas in sectiones divisi ac per partes legerentur libri Canonici et exponerentur. Quorum ad constituendas lectiones temporis ac loci conditio plurimum valebat. Quae hocce modo iis concessa erat facultas, eâ nunquam abusi esse videntur Episcopi, quippe qui pristino jam tempore ad constitutas S. Cod. partes, praecipue diebus festis, legendas assuefecissent Ecclesiam 2). Quam opinionem commendat non tantum N. F. in *τὸ εὐαγγέλιον καὶ τὸν ἀπόστολον* (quatuor sc. Euangelia Canonica et Epistolas Apostolicas) — divisioni V. F. in *τὸν νόμον καὶ τοὺς προφήτας* congruens divisio, quae primis jam temporibus exstabat, et apud Irenaeum et Tertullianum memoratur, verosimillimeque Ignatio

1) Vid. DURANDUS, o. I., Lib. II, c. 18: «Apostolorum saeculo, inquit, Scripturas Sacras legere praeclearissimis testimoniis comprobatur.» Inter multa testimonia allegat verba Justinii Martyris, *Apolog. ad Antonin. Pium*: «Dic, qui Solis dicitur, omnes qui in oppidis vel agris morantur, unum in locum conveniant, commentariaque Apostolorum vel Prophetarum scripta leguntur, quamdiu hora patitur.»

2) Vid. BINGHAM, o. I., Tom. VI.

(saec. II initio) suam debet originem; sed etiam haec nostra opinio Lectionariis nititur magnamque imprimis accipit probabilitatem ex testimoniis Patrum.

Ad eorum testimonia relegabimus lectorem in Dissertationis nostrae prima parte, qua in aetatem, ad quam prima definitarum lectionum sive Pericoparum referenda sit origo, inquirere conabimur.

PARS PRIMA.

DE PERICOPARUM NOVI TESTAMENTI ORIGINE.

Antequam ad ipsam Pericoparum originem transeamus exponendam, de vocis περικοπή significatione verbo moneamus. Justinus Martyr jam ea utitur voce, eandem ei substernens significationem, quam, veterum Christianorum ex usu habebant voces τόπος, locus; κεφαλαῖον, ἀνάγνωσμα, lectio; τμήμα, sectio, segmentum.

Mox autem illa significabatur: *quaedam S. Cod. pars, certum ad consilium excerpta et per se totum aliquod efficiens*. Idem indicasse etiam censei potest dicendi formula ἡ περιοχὴ τῆς γραφῆς (*Act. VIII: 32*), quae partem V. F. indicat (*Jes. LIII: 7 seqq.*), quam aulico exposuit Philippus.

Ex Synagogarum usu, quo, sicut vidimus, in Haphtharoth et Paraschas Vetus Foedus erat divisum, Pericopas apud Christianos adhibitas originem duxisse, quamquam ad unum omnes consentiunt, de tempore tamen, quo primum nostrae in Ecclesiam Christianam inductae sint Pericopae, toto caelo Doctorum distant sententiae.

Sunt qui ad antiquissimam jam aetatem, ad Apostolicam sc. periodum, primum referendum esse Pericoparum ortum existiment. Quorum sententia testimonio nititur VALAERIDI STRABONIS (Saec. IX) qui, etsi Lectionum Evangelicarum Apostolicarumque ignorans

auctorem et commendatorem, inter primos tamen Apostolorum successores eum fuisse putat. Quod vero tradenti Valafrido Straboni fortassis obversabatur tantum pristinus, qui in Ecclesia Christiana vigeat, usus e S. Codice nonnulla praelegendi, nec vero eae, quae adhuc usu teruntur nostro tempore, Pericopae. Sententiam igitur supra memoratam, quippe quae omni careat historiae auctoritate, tutissimum erit repudiare.

MUSAEBUM quendam, Leonis Magni, Massiliensis Episcopi (A^o. 441) aequalem, nostrarum Pericoparum fuisse auctorem contendunt Fabricius, Hospinianus aliique, qui suam sententiam niti voluerunt Gennadii testimonio in libro de Viris Illustribus, quod hujusmodi est: *Musaeus hortatu S. Venerii Episcopi excerpit de Sanctis Scripturis lectiones totius anni festivis diebus aptas*. Festivis autem de diebus tantum, nec vero de solitis diebus Domini locutum esse Gennadium, me iudice, sponte patet. Plurimum praeterea a nostris differunt Textus, quos Musaeus citat, et qui non ita definite, ceteris exclusis, Saec. V dicebantur *Textus*. Contra locos non plane definitos hoc saeculo sibi eligere potuisse praedicatores, ex Patrum Ecclesiae hujus temperis Homiliis fit manifestum.

Haud probabilis nobis videtur sententia eorum, qui GREGORIO MAGNO (Saec. VI) primum tribuunt Pericoparum usum; quod multae inter Gregorii Homilias (quarum numerus est 40) habentur, in quibus illos ipsos textus explicat, quos hodie diebus istis explicare solemne est. De prioribus enim Auctoribus Epiphanio, Chrysostomo, Gregorio, Nazianzeno, Augustino aliisque idem poterat affirmari.

BEDAM VENERABLEM harum Pericoparum, quibus propter causas infra exponendas semper se opposuerunt, fuisse auctorem nonnulli judicarunt Reformatorem theologi. Horum autem plurimi, sed injuriâ, Pericoparum institutarum honorem CAROLO MAGNO tribuunt, ejus jussu ab Alcuino, ejus praeceptore et Bedae discipulo, aut a Paulo Diacono eae dicuntur esse compositae. Ex Lutheranis etiam plurimi theologi, inter alios Calixtus, et inter posteriores J. G. Rosenmuller (*Beytrag zur Homiletik*) eandem tenent sententiam, atque Clericorum ex inscitia Evangelicarum et

Apostolicarum Pericoparum originem repetunt; quia S. Codicis studium ita jacebat, ut cogerentur certas ex Euangeliis et Epistolis eligere partes, quae in praedicationis usum diebus festis ac Domini possent adhiberi. Quam eandem fere sententiam GUIL. AMESIVS (*De Conscientia* Lib. IV, c. 26) hisce explicat verbis: *Hoc institutum ex Dominicalibus tantum concionandi depravatis temporibus ecclesiae in tenebris fuit introductum, non sine superstizioso quodam respectu ad solemnitates certas ab hominibus excogitatas, contra S. Scripturae regulam et praxin ecclesiae antiquae.* Quin Antichristo tandem regnante Euangelia Dominicarum ac festivarum dierum in usum ita fuisse constituta nonnulli non veriti sunt contendere! Verum qualemcunque veri speciem opinio prae se ferat, qua putant usus ac cognitionis S. Scripturae defectum Pericoparum induendarum fuisse causam, ita ut S. S. studium funditus jacens huic rei aptam reddidit actatem; ex iis ipsis tamen internum mox elicietur argumentum, unde luce clarius pateat eas istis jam temporibus fuisse selectas, ubi S. Scripturae lectio nullum dum passa erat decrementum.

Post alias, quas adhuc memoravimus, una nobis restat sententia, quam nonnulli protulerunt viri docti, et quae, sed temperata illa, nobis etiam unice videtur esse vera. HIERONYMUM scilicet primum († 410) nisi universam in Ecclesiam Latinam nonnullas certe in ejus partes has Pericopas sive induxisse sive instituisse, ex iis efficietur, quae demonstrare accurate conabimur; idque ea ratione, ut hodierni temporis Pericopae quomodo quarto jam saeculo fuerint definitae primo indicemus.

Perinde ut ubicunque agitur de alicujus rei origine, bene est distinguendum *totius* inter ac *singularum* ejus *partium* ortum, ita et *hujus illiusve* Pericopae ortum inter ac *totius* Pericoparum *collectionis*, quali adhuc utitur Ecclesia Pontificia et Lutherana, *absolutionem*, idem discrimen esse faciendum, non opus est ut fusius exponamus. Hujus enim collectionis in *absolutionem* inquisitio facilis nobis erit et in promptu, dummodo ad Saeculi XIV finem animum advertamus; quo demum tempore in festorum *ey-clam Visitationis Mariae* festum est receptum, eique simul haec

dicata est Pericope, qua totus, qualis nunc adest, Pericoparum fascis, anno 1389, ab Urbano VI terminabatur. Antiquissimis autem ex temporibus ad nos pervenerunt Pericopae, quae, omnium instar, quae sensim oriuntur ac crescunt, magnas volventibus seculis subierunt mutationes. Partes toti vulgo antea actate, idque de nostro imprimis valere instituto, quisque sponte videt, qui festa in Ecclesia Christiana attendit, antiquitus minime celebrata, quibus tamen posteriore tempore proclamatis, suae etiam specialiter addictae sunt Pericopae. Quarum igitur originem ex antiquioribus temporibus saepe repetitam, manifeste nobis indicant. Cujus rei lucidum sit exemplum Epistola, priore Paschatis die lecta, 1 Cor. V: 6—8, de qua Dr. J. C. W. Augusti advertit in suo opere: *Denkwürdige. aus der Christl. Archäologie*, Tom. VI, p. 204, ante Chrysostomum eam excerptam fuisse Pericopen, eo tempore, quum jejunium Paschale q. d. frequenti adhuc gauderet usu; sicut ex homilia patet, ab eloquentissimo illo Patre Ecclesiae contra eos habita, qui Paschatis festi diebus jejunare solebant. Nullus autem post saeculum quintum offenditur talis die Paschatis jejunandi usus; quare jam ante hoc tempus constitutam fuisse hanc Pericopen credamus est necesse. Ad Arianismum praeterea oppugnandum multos Textus esse electos, infitari nullo modo possum. Ille enim error quarto jam saeculo ita penitus totam fermentaverat Ecclesiam, ut, Hieronymo (360) iudice, *universus mundus esset Ariannus*. Tristis ille error ut extirparetur, tales imprimis diebus Dominicis eligebantur textus, quibus Ariana haeresis aptissime posset refutari. Eandem sententiam confirmant THAMERI, scriptoris de Pericopis notissimi, verba: »Plures lectiones saeculis Arianis inter alias publice legendas ordinatas esse, sine ulla haesione adfirmo.»

Consuetudini denique certa quaedam S. Scripturae fragmenta in coetibus *secundum certam lectionum seriem* praelegendi quam firmissime hac aetate populum adhaesisse, celeberrimi Patres Ecclesiae testantur. Ita narrat Augustinus, tumultum aliquando exortum esse suos inter auditores, quum ipse praeter Matthaei, quae legi solebat, caeterorum etiam Euangeliorum de J. C. per-

pressionibus relationes legi curavisset. Denique ne in minimis quidem a solita via sine offensione deflecti potuisse usum liturgicum quum videamus, justo audacius quid conjecisse jure dici non possumus, quum statuimus eos, qui ita amabant, quod, constituto ex ordine, ecclesiasticae agerentur lectiones (*ἀναγνώσεις*), eos, ajo, prorsus constitutos etiam sibi habuisse Textus, quibus thema contineretur praedicationis. Hanc autem nostram sententiam non inanem esse conjecturam, ex Lectionariis, quamvis leviter et obiter perspectis, sponte patebit.

Lectionarium (subintelligitur *volumen*) sive Lectionarius (subint. *liber*), quod Graece audit *ἀναγνωστικά, εὐαγγελιστάρια, ἐκλογάδια*, significat librum Ecclesiasticum, quo praescriptae continebantur *lectiones*, sive S. Scripturae partes in Ecclesiae usum ad legendum excerptae. Illud autem ipsum duabus proprie constabat partibus: *Euangelario* et *Epistolario*; illud complectebatur lectiones ex Euangeliis, hoc ex Epistolis electas. Utraque autem pars simul unum efficiebat, quod vocabatur, *Lectionarium* sive *Lectionarium plenarium*.

Antiquissimorum vero Lectionariorum indagare aetatem atque argumentum, non hoc consilium est, quod hoc libello conscribendo nobis proposuimus. Nec tali opus est novo labore post gravissimam hac de re disquisitionem, institutam a D^{ro}. ERNST RANCKE et traditam in ejus opere: *Das kirchliche Pericopensystem aus den ältesten Urkunden der Römischen Liturgie dargelegt und erläutert*. Berol. 1847; ejus accuratissima argumentatio nil fere reliquit dubii, quin *Comitis* 1) auctor sit Hieronymus, idemque igitur Pericoparum, quod in Occidentali Ecclesia viget, systematis conditor.

1) Quae denominatio Lectionario Hieronymi data est, quoniam Clericorum erat *Vade necum*. In ipsa Comitis praefatione legimus: »Comes opusculum ab Ecclesiasticis appellari solet, quod duobus modis fieri arbitror, aut pro consuetudine uniuscujusque Ecclesiae, aut certa pro voluntate studiosi lectoris, qui, si fieri posset, quidquid in scripturis divinis mirabiliter fulget, quidquid in praeceptis moralibus copiosum est, tanquam parvo in corpore adunatum desiderat habere paupertatis necessitate.»

Lectionaria inter Latina (quorum hîc unice nobis ratio est habenda) primarium occupant locum *Lectionarium Gallicanum*, quod invenitur in MABILLON: Liturg. Gallic., atque a laudato RANCKE vetustissimum habetur apographum, ad textum Hieronymianum confectum; *Comes Hieronymianus* (Edit. Baluzii); *Calendarium Romanum* (Edit. Fronto, Par. 1652). Ex horum Lectionariorum comparatione, quam copiose AUGUSTI l. l., p. 212—227 quoad dies Dominicos et festivos instituit, palam fit ea, quamvis multis locis Epistolarum inprimis a se invicem differant, magna tamen pro parte, in Evangeliiis potissimum, cum Pericopis convenire, quae etiam nunc in Ecclesiis Pontificia et Lutherana usu tenentur. Nostras porro Pericopas diu jam ante Carolum Magnum in Ecclesia fuisse adhibitae simul inde apparet.

Pro vetusta autem Pericoparum aetate *Homiliaria* sive homiliarum Collectiones, ex variorum Patrum operibus collatae, evidentius, quam possint Lectionaria, nobis praebent argumentum; quod ideo majoris est momenti, quia his illa et antiquiora sunt nec tam gravi corruptionis premuntur suspitione. *Ecclesiastica* exponitur *Pericope*, ubicunque certus in homiliis textus explicatur. Bene autem simul animadvertas, quos Homiliis superscriptos invenis titulos ac textus, saepius eos esse suspectos, et, sicut Critica demonstravit, posteriore tempore manu interpolatrice esse additos. Quod inprimis de nonnullis valet Patribus Latinis, inter quos Ambrosius, Augustinus, Caesarius etc. *Adventus* praedicationes e. g. et *Trinitatis* dies Dominici ab iis saepius memorantur auctoribus, qui multis ante illa festa introducta vixerunt saeculis. Talibus igitur titulis multum tribuere auctoritatis, atque ex homiliis, quarum authentia non omni dubio major est, quacque concinam non continent tituli superscripti expositionem nostrâ in causa desumere argumentum, perversum esset institutum. Praedicationes enim, quae a singulari quodam graviter dicto vel a tali quodam proficiscuntur textu, quem non penitus explicant 1), nostrae argumentationi nulli possunt esse emolumento.

1) Ut nos dicimus: Mottopreeken.

Aptissimus hic videtur esse locus, quo paucis J. H. THAMERI attingamus opus: *Schediasma de Pericoparum origine et dignitate*; Jenae, 1734. Quod opus classicum ex eruditorum citatis ac recensione tantum nobis cognitum esse quam maxime dolemus; ipsum enim opus adeundi nobis nunquam fuit opportunitas. Hic igitur auctor eandem sibi solvendam proposuit quaestionem, quo tempore nostrae aetatis ortae sint Pericopae ex Euangeliis; quarum *ordinarium usum homileticum*, sicut ex ejus disquisitione efficitur, ante Gregorii Magni aetatem (Saec. VI) jam exstitisse, prorsus nullo jure dici potest. Quin Bedae Venerabilis aetate (Saec. VIII) ordinarius iste usus homileticus nondum omnibus numeris absolutus fuerit. Quamvis Bedae homiliae magnam cum hodiernis habeant similitudinem, pluries tamen, ex sententia Thameri, magnum inter has et illas invenitur discrimen. Quin illis insunt dies Dominicae, quarum praedicationi ne textus quidem ullus substratus sit tanquam fundamentum. Ne dicamus, Bedae ad Homilias de Euangeliis provocare nos vereri, quoniam ex nonnullis saeculi VIII et X Manuscriptis, a Mabillonio inter se invicem comparatis, satis dilucide patuit, multas Bedae nomine ferri homilias, quae nunquam ab eo confectae sint; nec ullum hujus ex manu auctoris tale prodiisse opus, quale in antiquissima exstat editione, Basileae 1563; quod contra, Ecclesiasticarum in usum lectionum adhibitum, pro temporum rationibus immutatum est et adauctum. Quibus omnibus omissis, Thameri haec dicta, me judice, id tantum nos docent, Romanam illius temporis Ecclesiam de Euangeliis quam liberrime egisse. Cujus rei verosimillima habenda est causa *ordo Romanus*, eo tempore nondum ubique introductus.

Vera autem Pericoparum origo ad multo antiquiorem, ex Thameri sententia, referenda est temporis periodum. Magnum enim Euangeliariorum contigit ei invenire numerum ante Chrysostomi atque Hieronymi aetatem confectorum; unde etiam facile concedit ab Hieronymo Textuum constitutorum factam esse ordinationem atque eorum forsitan electionem. Cujus rei ipsius Gregorii, quae extat in Prologo ad Secundinum Episcopum, explicatio lu-

culento est argumento. »*Inter sacra missarum solemnia ex his, quae diebus certis in hac Ecclesia legi ex more solent, S. Evangelii lectiones exposui.*» Quibus ex verbis pervagatae tum consuetudini adhaesisse Gregorium, atque eo tempore certum Romae, quem in praedicando secuti sint, lectionis ordinem jam fuisse constitutum, evidentissime apparet. Quis autem reliquos ei addiderit textus, auctore Thameri, efficere est difficillimum. *Suasores* inter atque *Auctores* et *Emendatores*, eodem iudice, discernendum, quando de Evangelicarum systemate Pericoparum agitur, quarum omnium *Suasores* et *Auctores* ad IV et V, *Emendatores* contra ad posteriora saecula referendi sint. Idem de Epistolis valere contendit. Sed plane aliud quid sua ex disquisitione concludisset, Lectionaria si legendo contrivisset Thamerus. Maximam enim Textuum partem intermedio Gregorium inter ac Carolum Magnum tempore jam adfuisse, satis clare ex Frontonis efficitur Lectionario. Plurimarum praesertim Pericoparum festivarum homileticum usum jam ante saec. IV et V constituisse, antiquiora nobis praesto sunt, quibus demonstramus, documenta, Homiliae nimirum, quae, sicut supra monuimus, et *ante* et *circa* hoc tempus jam affuerunt. Quas vero non satis animadvertit Thamerus, qui testatur: »Omnes Patrum Homilias in certos Textus, passim in eorum operibus exstantes, volitare, neque tempus nobis, neque occasio est.» Molestum prorsus et nobis etiam taediosum hoc esset opus! Ne autem Thameri verbis: »hinc de istis nolo quidquam temere affirmare» nos quoque uti cogamur, nonnullos, ex hujus aetatis Homiliis Graecorum et Latinorum excerptos, locos mox citabimus, quibus nostra confirmetur sententia.

JUSTINUS MARTYR (A^o. 170) in *Apol.* I, § 87, de usu jam loquitur Christiana in Ecclesia trito, ex quo constitutam post lectionem prolixior sequi soleret expositio. Animadversione dignissima est quam addit notatio: ἀναγινώσκειται μέχρις ἑγγωρεῖ (quoad tempus). Quibus verbis *certum quoddam*, me iudice, auctor indicare voluit *tempus*, lectioni atque explicationi destinatum. Ad quarundam igitur Pericoparum usum haud dubie spectat. Alia autem minus probabilis mihi visa sententia est, quam de

formula dicendi, supra exposita, commendavit *C. P. Sander* 1). Ille enim dictum significare putat *quatenus tempus sinat*, quum temporum angustiae, quibus primi premrentur Christiani, ideoque clandestini eorum conventus, tales non permisissent explanationes. Sed certos textus siquidem miserrimi illi dies legendos concederent, quidni et explanationes, nullam videmus causam.

ORIGENEM (A^o. 210) novimus totos nonnullos S. Cod. libros commentario complexum esse. Alienissima autem et explicitu difficillima textuum ejus nobis videretur optio, nisi ad certa argumenta tractanda certis regulis eum fuisse obstrictum, perpendamus. Quod nisi verum sit, qua tandem de causa locorum, per quae vagati sunt Israëlitae, nominibus, hac in rerum ordinatione usus fuisse censendus est Origenes? Nec singula tantum verba, neglecto contextu, anxie amplexus esse jure potest dici. Juxta enim allegoricam interpretationem praecipuum textus explicatio occupat locum in ejus Homiliis, quae, sicut ex earum patet exordio, cum antea narratis et expositis arctissime cohaerent.

Ad Justinum Martyrem igitur et Origenem si jure provocare possumus ad probandam sententiam, mature jam de certa Textuum optione definitas constitutas fuisse regulas, majorem etiam dietis lucem affundemus, si haec animadverterimus:

ATHANASIUS, in festo Christi anni 325, notam Pericopen *Luc.* II: 1 scqq. explicat Homiliâ, quam quidem spuriam esse demonstrare conati sunt, nec tamen infra *scriptorum dubiorum* classem detrudere ausi sunt viri docti. Apud BASILIUM MAGNUM Homiliam invenimus, Anno 360 in festo Epiphaniae habitam de Pericope *Matth.* II: 1—12, (de sapientibus ex Oriente); apud EPIPHANIAM Homiliam ad dominicam Palmarum de introitu Jesu in Hierosolymam (*Matth.* XXI: 1—9), et die Adscensionis Pericopen ex *Act.* I: 1—11; apud GREGORIUM NAZIANZENUM (A^o. 360) ex *Act.* II: 1—13 Homiliam in festum Pentecostes; apud CHRYSOSTOMUM (A^o. 400) in festum natalium Domini, nuper in Ecclesia

1) Vid. *Geschied- en Oudheilkundige Verhandeling over den oorsprong, benaming enz. der Zon- en Feestdagen*, I, pag. 47. Gron. 1787.

Antiochiae, ut ipse monet, institutum, Homiliam in *Luc.* II: 1—15, quae historiam nativitatis obiter tractat; unde luce clarius apparere videtur, illam Pericopen una cum ipso festo in Ecclesia existisse. Quae omnia si reputamus, concludere licet, multas dierum Festivorum et Dominicarum Pericopas Patribus Graecis hujus temporis suam originem debuisse.

A Graecis autem ad Occidentalis Ecclesiae concionatores antiquissimos nos convertentes, offendimus inter alia apud AMBROSIIUM, Episcopum Mediolanensem, A^o. 350, quinque Sermones de Natali Domini, qui omnes de Evangelica Pericope *Luc.* II: 1—20 agunt. Quatuor praeterea apud eundem Patrem invenimus Sermones de sancta Epiphania, omnes qui spectant ad duo argumenta, quae vulgo conjungebantur, ad Nuptias Canae nempe, *Joh.* II: 1—11, et Jesu Baptisma, *Matth.* III: 13—17. Et AUGUSTINUS (A^o. 420) in sua *Exposit. in Euang. Joh.* Praef. IX, p. 235, talia dicit, quae nostram quam maxime commendent sententiam. »Meminit, inquit, Sanctitas vestra, Evangelium secundum Johannem ex ordine lectionum nos solere tractare, sed nunc interposita est solemnitas sanctorum dicrum, quibus certas ex Evangelio lectiones oportet in Ecclesia recitari, quae ita sunt annuae, ut aliae esse non possint.» Maximi certe momenti nostrum in consilium nobis Augustini essent *Sermones de Tempore*, nonnullis prioribus Augustini editionibus adjuncti, ad quos Augusti quoque provocat o. l., quia Pontificiorum Pericoparum Systema pro maxima parte iis nititur. Eorum vero authenticam abunde idonea refutarunt argumenta.

Parum praesidii nostrae disquisitioni quoque offerunt LEONIS MAGNI (440—461) scripta, quippe quae Homiliae non sint, perinde atque Augustini caeterorumque Patrum. Ex nonaginta quinque, quae ab eo ad nos pervenere orationes, vix dcoem *Homiliae* possunt vocari; quum reliquae ad allocutiones ad Ecclesiam referendae sint, quibus nullus certus Textus, sed ipsum, quod celebrandum erat, festum argumentum praebet. De iisdem autem, quibus adhuc utuntur, Textibus Leonem etiam praedicasse magnis festis Paschatis, Epiphaniae et Pentecostes, certo certius patet ex

decem illius, quae supersunt, Homiliis. Quin omnino est animadvertendum eum Dominicâ Quadragesima sive *Invocavit*, de tentatione in deserto, *Matth.* IV: 1—11, non tantum suo Marte habuisse orationem, sed etiam Epistolam, *2 Cor.* VI: 1—10, verbis memorasse disertis: »Opportune auribus lectio Apostolicae praedicationis insonuit, dicens: Ecce, nunc tempus acceptum, nunc dies salutis!»

Paucis his ex exemplis abunde apparet jam diu ante Gregorium hodiernas, praesertim festorum Pericopas in homileticum ac liturgicum usum fuisse adhibitâs; quin, quoad majora festa, concludi potest eorum Pericopas ejusdem antiquitatis esse, cujus sunt festi dies ipsi. Multis autem differunt Dominicae diei Pericopae, imprimis Adventus, post Epiphaniam et Trinitatis Dominicarum. Quod discrimen inde explicandum est quod, festivi memoriaeque sanctorum dicati dies, antea quidem ignoti, postea inducebantur, quibus, posteriore demum tempore, multi dies Dominicae fixam suam accepere significationem.